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FOSTA UZINĂ 

DE APĂ 

DEVINE PARC 

DE AVENTURĂ
ATRIBUIRE. O asociere 

formată din şase fi rme a fost 

declarată câştigătoare a licitaţiei 

pentru realizarea unui parc de 

aventură modern, pe terenul fostei 
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06satul
Schimbarea la faţă 
prin investiţii a 
comunei Cuza Vodă

Premieră la Spitalul Județean 
de Urgență „Sf. Apostol Andrei“ 
din Galați. Deși unitatea medicală 
nu este dedicată pacienților cu co-
ronavirus, aici fi ind internați doar 
pacienții în stare extrem de gravă, 
în cursul zilei de ieri a fost operat 
primul pacient infectat. Pacientul, 
în vârstă de 40 de ani, a ajuns la spi-

tal cu ocluzie intestinală, starea sa 
de sănătate fi ind foarte gravă. Tes-
tul pentru depistarea coronaviru-
sului a ieșit pozitiv, astfel că ar fi  fost 
necesar transferul pacientului în-
tr-o unitate sanitară suport Covid. 
Pentru că nu a fost identifi cat rapid 
un astfel de spital, medicii gălățeni 
au decis să intre cu pacientul în sala 

de operație, pentru a -i salva viața. 
Acesta a fost primul pacient infec-
tat cu coronavirus care a fost operat 
în Spitalul Județean, unitate medi-
cală care nu tratează decât pacienții 
infectați afl ați în stare extrem de 
gravă, aceștia fi ind internați în 
secția specială de Terapie Intensivă. 
În această secție de ATI-Covid sunt 

internați șapte pacienți, unul din-
tre ei fi ind venit, prin transfer, de la 
spitalul din Râmnicu Sărat. Trebuie 
precizat că la Spitalul Județean mai 
sunt infectate cu coronavirus doar 
34 de cadre medicale, dintr-un total 
de 193, celelalte 159 fi ind declara-
te vindecate. . Teodora Miron 

> pag 05

Primul pacient cu Covid-19
operat la Spitalul Judeţean

04eveniment
Spărgătorul de gheaţă 
„Nuyina“, eşuat 
pe Canalul Sulina

DUPĂ CE S-AU ACTUALIZAT BAZELE DE DATE > EVENIMENT/03

DIFICULTĂŢI 

ÎN GESTIONAREA 

SISTEMULUI 

DE PENSII
ANALIZĂ. În contextul unui 

fenomen accentuat de îmbătrânire a 

populaţiei, gestionarea sistemului de 

pensii reprezintă o provocare pentru 

toate statele lumii, inclusiv România. 

> pag. 09

16observator
Dispensere 
pentru dezinfectare, 
montate în spaţii publice
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.08.2020

370 de gălăţeni,
„vindecaţi“ 

g ţg ţ

în 24 de ore
ţ

Dintre cei 2.279 de gălăţeni 

infectaţi cu coronavirus, 

1.567 s-au vindecat, în ultimele 

24 de ore fi ind raportate 

370 de astfel de cazuri, în urma 

reactualizării bazelor de date. 

. Teodora Miron 

online
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editorial
viaţa liberă
Minunea unei semnături de ministru

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Galațiul a raportat, în doar 
24 de ore, 370 de persoane 
vindecate. Ai putea crede că 
a avut loc o minune peste 
noapte și că medicii gălățeni 
le-au dat pacienților o pastilă 
miraculoasă, care a făcut 
virusul să dispară ca prin 
farmec. Ei bine, nu e chiar așa! 
Vindecarea a avut loc, dar nu 
pe parte medicală, ci în zona... 
birocratică. Și totul doar dintr-o 
semnătură de ministru și cu 
o muncă asiduă a medicilor 
și asistenților școlari detașați 
recent la Direcția de Sănătate 
Publică (DSP). Iar ca minunea să 
fi e completă, și-a pus amprenta 
și Legea 136, care permite acum 

Direcțiilor de Sănătate Publică să 
reia monitorizarea persoanelor 
infectate cu coronavirus, fi e ele 
internate, izolate sau carantinate 
la domiciliu.

Nu știm de ce a trebuit să 
treacă atât de mult timp, să 
se ajungă la oameni epuizați 
și anchete epidemiologice 
defi citare, ca cineva să se 
gândească să detașeze oameni 
la DSP-uri. Păi, domnilor de la 
Guvern, medicii și asistenții 
școlari au fost trași pe dreapta 
de ceva timp, învățământul 
desfășurându-se în sistem on-
line, așa că ideea ar fi  putut fi  
pusă în practică de mai mult 
timp. Mai mult, unele județe, 
printre care și Galațiul, au 
facultăți de medicină. Oare un 
student medicinist n-ar putea 

Teodora 

Miron
da niște telefoane celor afl ați 
în izolare sau n-ar putea face o 
bază de date cu aceste persoane? 
Normal că ar putea, dar cine 
să se gândească la asta? Cei 
câțiva angajați de la DSP-uri, 
care s-au văzut în linia întâi 
în lupta cu birocrația sau cei 
care ne conduc și se laudă pe la 
toate posturile de televiziune 
că sănătatea românilor este 
cea mai importantă? O fi , dar 
doar în discursuri, pentru că 
în fapte nu se vede. Tocmai de 
aceea, timp de trei săptămâni, 

maxime

“
Tot în palme 

poate fi  ghicită şi 

biografi a ţăranului

VASILE   GHICA

sinaxar
5.08.2020

 Înainteprăznuirea Schimbării u

la Faţă a Domnului; †) Sf. Cuv. 

Ioan Iacob de la Neamţ; Sf. 

Mc. Evsignie; Sf. Ier. Fabian, 

episcopul Romei (Post) 

înapoi
Când se schimbă breaking newsu’

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mai avem o șansă, e bine că u

nu ne mai inundă doar știrile 
făcute de Musta, Arafat și Rafi la. 
Dacă transferul unui ins ca 
Gabriel Tamaș la clubul de fotbal 
Universitatea Cluj e demn de 
o bandă galbenă din categoria 
breaking news, înseamnă că 
Apocalipsa ne mai poate păsui. Să 
fi e într-un ceas bun, Gabi, mai ales 
că o terasă închisă enervant de 
timpuriu înseamnă mult pentru 
cariera ta de sportiv!

Ne dăm de ceasul morții, u

se reînchid sălile polivalente, 
acolo unde ar fi  trebuit să revină 
românii care nu practică fotbalul 
(după știrea mea, e singura 
disciplină care a primit acordul 
redeschiderii balului), dar fanii 
celor mai iubite echipe din țară 

se strâng cu miile și le cântă 
favoriților. Nene, pe stadion nu li 
se permite accesul, că ne temem de 
crețul invizibil importat din China 
(e decizie venită de la nivel înalt, 
nu e mâna federației), și n-avem 
cum să le interzicem marșurile în 
grup cu fumigene și petarde din 
afara lor? Suntem contemporanii 
unor vremuri absurde - mă lași 
captiv grupului de crocodili, 
dar mă echipezi într-o ținută de 
campion olimpic la natație. Și mă 
și încadrezi în fotografi a ofi cială.

Ah, nu, Sars-Cov-2 e inhibat u

de fularele ultrașilor, se face mic 
de tot în fața șirului 1-X-2 și repetă 
ca prostul, umfl ându-și buzele 
aidoma personajului animat din 
reclame: „Ești vai de colții tăi, 
Vlăduț!”

Eram cât pe ce să trec cu u

vederea un lucru fundamental. 
Într-o epocă în care foxtrotul și 

bachata ar putea deveni ilegale, 
mă refer la realitățile românești pe 
timp de criză sanitară, Chindia a 
retrogradat în Liga a II-a de fotbal. 
Chindia Târgoviște, ca să nu ne 
auzim vorbe.

Opt poștași din județul Alba au u

fost reținuți, pentru că nu au livrat 
corespondența de la instanțe. Poșta 
Română și Ardealul? Iată două 
noțiuni care, combinate cu simț de 
răspundere, pot trimite la lada de 
gunoi a istoriei orice glumă despre 
rapiditatea cu care funcționează 
CFR-ul.

Conform unui articol pescuit u

anul trecut de pe hotnews.ro, un 
ospătar bun poate să facă mai 
mulți bani decât un avocat mediu. 
Stop, era vorba de anul 2019. Ce te-
ai mai bucurat, ospătare, de unde 
să știi ce urmează? Stai, domnule 
avocat, nu te gudura, nici tu nu știi 
ce vine în 2021!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Mai citesc o dată. Cu creion 
chimic, pe o coală de maculator, 
scriu un bilet. Iată-l: „iubita mea 
cu cinci viteze/ şi patru ani de 
puşcărie.../ (fi indcă te-a surprins 
bărbatul/ ghicind în palme la 
soldaţi),/ ia trenul, treningul 
şi dorul.../ (eu te aştept să vii 
la vie).../ în satul meu cu zece 
oameni,/ din care nouă sunt 
plecaţi!“... (Zimbru. Mai. 1965)... 
Şi încă, pe partea cealaltă: „hai 
la noapte în lucernă/ că mi-
am cumpărat lanternă/ să ţi-o 
pun în ochi uşor/ să chiorăşti 
şi eu să mor!“... (Zimbru. Mai. 
1965)... După asta, îl pun lângă 
biletul din carte, o închid şi plec 

spre casă, cu vaca la muls şi cu 
gândul ocupat de imaginea pe 
care mi-o fac despre fata care 
este în stare să scrie atâta de 
frumos. Fiindcă (nu se poate 
altfel) băieţii sun nişte răpănoşi, 
nişte făptaşi ordinari... şi nu 
se pricep la asemenea mesaje 
subtile, încărcate cu frumuseţe 
viitoare şi cu scări la cer. 
Mâine este duminică. Şi sigur 
trebuie să mă duc la biblioteca 
comunală din Rădeşti, să duc 
toate cărţile pe care le-am 
împrumutat cu o săptămână 
în urmă. Duc „Vasea Kurka, 
lunetistul“ şi „Povestea unui om 
adevărat“ şi iau „Soarta unui 
om“ şi „Aşa s-a călit oţelul“. 
M-am gândit să le citesc şi pe 
astea, că mi-a luat-o mama 

înainte. De fapt, mama îmi zice 
să citesc, mai întâi, Dostoievski, 
Tolstoi şi Esenin... şi mai apoi pe 
alde Polevoi, Lermontov, Cehov. 
Oricum, decât nici unul, nu-i 
mai bine pe toţi, chiar dacă la 
întâmplare?... Sigur că da!... 
Şi tot aşa, din săptămână în 
săptămână, schimbăm cărţile 
la bibliotecă! şi mă tentează să 
mai iau o dată cartea cu Vasea! 
şi chiar o iau! şi nu mă mai duc 
sub sălcii, că-i toamnă târzie! 
o deschid în casă, la lumina 
lămpii de opt lumini şi găsesc un 
text de o mie şi una de lumini, 
scris de aceeaşi mână, la fel 
de frumos şi ordonat, la fel de 
răscolitor!... iată-l: „oare o fi  prea 
devreme? oare o fi  prea târziu?/ 
hai să călcăm nedreptatea 

cărării prin lanul de grâu!/ hai 
să reparăm îngerul căzut printre 
maci! şi să ne spunem, din 
când în când: repară şi taci!“... 
Desigur, îi răspund prin bilet şi 
prin carte: „cade luna până-n 
crâng/ sângele-nverzeşte-n piept/ 
lacrimi pe piciorul stâng/ lacrimi 
pe piciorul drept// tu erai când 
nu erai/ eu te căutam visând/ 
umpleam gurile de rai/ cu 
greşeli şi fl ori de rând// şi de asta 
cade luna/ şi se sparge până-n 
crâng.../ îngerii întotdeauna/ 
lacrimă cu ochiul stâng!“... Şi mă 
reped la bibliotecă! şi las cartea! 
şi, în aprilie, când miroase a 
ghiocei şi a  Paşti, o împrumut 
din nou!... şi tot aşa, din ce în 
ce mai des, din lună în lună...!... 
Stai să vezi ce s-a întâmplat!  .

tragedia
Amintiri din Râpa cea Mare (II)

divina

cei infectați cu coronavirus au 
putut face ceea ce i-a tăiat capul, 
nefi ind obligați să se izoleze 
acasă ori să stea în spitale. Și ne 
mirăm acum că avem peste o 
mie de cazuri pe zi? „A fost vid 
legislativ“, spun cei cu putere 
de decizie, aruncând vina în 
grădina Curții Constituționale. 
Păi, domnilor guvernanți, dacă 
judecătorii CCR v-au arătat că 
ați greșit cu amenzile, de ce 
nu ați pus mâna repede pe pix 
să remediați problemele din 
celelalte acte normative, astfel 
încât să nu se mai ajungă la acest 
„vid legislativ“, care nu a făcut 
decât să creeze o bulibășeală? 
Măcar ne rămâne senzația că 
sute de pacienți s-au vindecat 
miraculos, chiar dacă asta s-a 
întâmplat doar pe hârtie.  .

nec plus ultra
Flori

de Toamnă

ION ZIMBRU       PENTRU DIOLETA CREŢU - LA MULŢI ANI! 

nu ştiu ce sunt. nu ştiu nici unde sunt.

nu mă ascund. şi totuşi mă ascund.

parc-am furat. şi parcă fur mereu.

ce greu curat. şi ce posibil greu.

tu eşti aici. un eu fără cusur.

nu pot ce zici. te rog să mai îndur.

des faci un mit. apoi îl şi desfaci.

drum nesfârşit. iubire. pâine. maci.

durere. dor. infern. vis ne/frumos.

nu ştiu să mor. nu sunt iisus christos.

e greu să fi u. abia ştiu să fi u fi u.

scad şi adun devreme cu târziu.

îndur încet. şi urc. şi cad. şi urc.

nu sunt poet. nu sunt nici demiurg.

fac fl ori de toamnă. ruginesc de drag.

iartă-mă. doamnă. fac. şi ştiu ce fac. 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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370 de gălăţeni, 
„vindecaţi“ în 24 de ore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Numărul gălăţenilor infectaţi 

cu coronavirus crește de la o 

zi la alta. În ultimele 24 de ore, 

Direcţia de Sănătate Publică 

(DSP) a primit 36 de rezultate 

pozitive la testele efectuate 

pentru depistarea Covid-

19. Astfel, numărul total al 

îmbolnăvirilor a ajuns la 2.279. 

Dintre persoanele infectate, 

1.567 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi. Numărul 

pacienţilor declaraţi vindecaţi a 

crescut brusc, în ultimele 24 de 

ore fi ind raportate 370 de astfel 

de cazuri. 

Însănătoșirile nu au avut loc 
peste noapte și nici nu s-a des-
coperit la Galaţi vreun medica-

ment minune. Diferenţa mare 
de cazuri declarate vindecate în 
ultimele 24 de ore vine din faptul 
că Direcţia de Sănătate Publică a 
reactualizat, după intrarea în 
vigoare a Legii 136/2020, baza 
de date cu privire la pacienţii 
infectaţi cu coronavirus. Mai 
exact, este vorba despre pacien-
ţii asimptomatici externaţi la 
10 zile de la confi rmare, dar și 
despre pacienţii care au refuzat 
internarea sau s-au externat la 
cerere, în cele trei săptămâni de 
vid legislativ. Astfel, în cele trei 
săptămâni în care autorităţile 
au avut mâinile legate, după ce 
Curtea Constituţională a decla-
rat neconstituţional ordinul prin 
care românii infectaţi cu corona-
virus ar fi  trebuit să stea internaţi 
în spitale, chiar dacă erau asimp-
tomatici, sute de persoane au dis-

părut din scripte. Acum, pentru 
că există o lege care să le permită 
acest lucru, inspectorii sanitari 
sunt nevoiţi să reia verifi carea 
tuturor pacienţilor.

 Partea bună este că direcţiile 
de sănătate publică au primit o 
gură de oxigen prin suplimenta-
rea personalului. "Direcţiile de 
Sănătate Publică au benefi ciat 
în ultimele zile de detașări de 
la personalul medicinei școlare. 
Vorbim atât de asistenţi medi-
cali, cât și de medici, care au fost 
detașaţi pentru a ajuta la anche-
tele epidemiologice și pentru eva-
luarea celor care au primit avize 
de izolare la domiciliu“, a explicat 
Nelu Tătaru, ministrul Sănătăţii, 
în timpul vizitei efectuate luni la 
Galaţi.

 Din păcate, odată cu creșterea 
numărului de vindecaţi, a cres-

cut și numărul deceselor printre 
pacienţii pozitivi la coronavirus. 
În ultimele 24 de ore, la Galaţi, 
au fost înregistrate trei decese, 
numărul total ajungând acum 
la 123.

 Datele ofi ciale arată și faptul 
că în spitalele din Galaţi sunt 
internate 258 de persoane, șapte 
dintre acestea fi ind la Terapie 
Intensivă.

 Trebuie precizat că, de la în-
ceputul pandemiei și până în pre-
zent, la nivelul judeţului nostru, 
au fost efectuate 19.237 de teste 
pentru depistarea coronavirusu-
lui, 291 dintre ele fi ind făcute în 
ultimele 24 de ore. .

DUPĂ CE S-AU ACTUALIZAT BAZELE DE DATE  .  STATISTICI

Vindecările au apărut în bazele de date după ce Legea 136 a permis actualizarea informaţiilor u

 ANDREI VELEA, 

CANDIDATUL 

SUSŢINUT 

DE PACT PENTRU 

PRIMĂRIA GALAŢI
ALEGERI. Încă un 

candidat şi-a anunţat intrarea în 

cursa pentru Primăria municipiului 

Galaţi, la alegerile locale din 27 

septembrie. Potrivit unui comunicat, 

scriitorul Andrei Velea, inginer de 

software, cunoscut presei prin 

evenimentele literare și civice la 

care a participat activ, a obţinut, pe 

3 august, susţinerea PACT pentru 

Galaţi pentru a candida la Primăria 

Galaţi.Reamintim că, până în 

acest moment, s-au aliniat la start 

pentru funcţia de primar al oraşului 

Galaţi: Ionuţ Pucheanu - candidat 

PSD, Cătălin Cristache - candidat 

PMP, Bogdan Rodeanu - susţinut 

de PNL şi USR PLUS, Cristian 

Dima - candidat ALDE, Marius 

Stan - candidat PRO România şi 

Ştefan Baltă - candidat PER. Cel 

mai probabil, pe lista aspiranţilor la 

fotoliul de primar se va adăuga şi 

Picu Apostol Roman, susţinut de 

PPU.  . A.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Nu s-a asigurat la plecarea de 
pe loc și a făcut accident. Este 
isprava unei gălăţence de 30 de 
ani, care a reușit, dintr-o singură 
manevră, să avarieze două auto-
turisme și să să se autoaccidente-
ze. Incidentul a avut loc pe bule-
vardul Marea Unire, iar poliţiștii 
Biroului Rutier Galaţi, solicitaţi 
la faţa locului, au stabilit cum a 
avut loc. "În urma primelor veri-

fi cări, a reieșit că accidentul ar 
fi  fost provocat de o femeie, de 
30 de ani, care, afl ată la volanul 
unui autoturism oprit pe strada 
menţionată, nu s-ar fi  asigurat 
la plecarea de pe loc, în viraj la 
stânga, și, pentru a pătrunde pe 
sensul opus de mers, ar fi  încălcat 
marcajul axial dublu continuu și 
ar fi  lovit un alt autoturism care 
circula regulamentar, dinspre 
strada Cloșca către strada Pre-
lungirea Traian. Impactul dintre 
cele două autoturisme s-a soldat 

cu avarierea acestora și rănirea 
conducătoarei auto“, ne-a decla-
rat cms. șef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Șoferiţa s-a ales cu dosar penal 
pentru comiterea infracţiunii de 
vătămare corporală din culpă. 
. foto GSG

accident
Neatenţia era să o coste viaţa

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 5 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Domnească, Basarabiei 

și Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi și Drăgănești, iar 

pe DN 26 în localităţile Frumușiţa 

și Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Slobozia 

Conachi.  , T.M.

online
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Spărgătorul 
de gheaţă „Nuyina“, 
eşuat pe Canalul Sulina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Spărgătorul de gheaţă „Nuyina“, 

construit în Şantierul Naval 

Damen Galaţi, a intrat luni, 3 

august, în malul Canalului Sulina, 

în timp ce era transportat cu 

ajutorul unor remorchere în 

vederea efectuării unor probe pe 

Marea Neagră. 

Acest eveniment a readus în 
memoria colectivă eşuarea navei 
ucrainene "Rostock“, în 1991, tot 
în apropiere de localitatea Parti-
zani, care a paralizat navigaţia 
pe Dunăre pentru o lungă peri-
oadă de timp. Pentru deblocarea 
transporturilor a fost nevoie de 
realizarea unei rute ocolitoare. 
Lucrările ulterioare de ranfl uare 
au fost extrem de difi cile şi de 
costisitoare.

"În timpul manevrei de tranzi-
tare a Canalului Sulina, l-au scă-
pat din remorci la malul stâng. 
Nu s-a pus travers, s-a pus într-un 
unghi de 45 de grade faţă de axul 
şenalului. S-a lucrat timp de o oră, 

perioadă în care s-au dat alte re-
morci. Nava a fost repusă în şenal 
şi îşi continuă voiajul, fără avarie. 
Singura chestie a fost că nu s-a 
putut trece pe lângă el în inter-
valul acesta, de o oră. Mergea în 
mare liberă, e la export, e făcut 
la Şantierul din Brăila (sic!) şi era 
remorcat către mare. Fiind o navă 
mai lungă decât lăţimea canalu-

lui nu avea cum să îl blocheze, 
că mulţi au speculat legat de Ros-
tock, dar acolo a coincis lungimea 
navei cu lăţimea canalului. Aces-
ta a rămas într-un unghi de 45 de 
grade faţă de axul şenalului. De 
scufundat nu avea cum, nu e zonă 
cu piatră ca să se spargă. Singurul 
inconvenient e că a blocat navi-
gaţia în zonă aproape o oră. Am 

reuşit să o aducem la mal cu re-
morcherele pe care le avea vasul 
în convoi. E un corp de navă, de 
fapt, şi era remorcat către mare. 
Avea şi un remorcher al Şantie-
rului şi unul al AFDJ”, a declarat 
Dan Iulian Ichim, căpitan şef de 
port Tulcea, potrivit Radio Româ-
nia Constanţa.

Evenimentul nu s-a soldat cu 
victime, au precizat autorităţile 
portuare. Nava nu a suferit avarii, 
iar după incidentul de pe Canalul 
Sulina şi-a continuat drumul spre 
Marea Neagră.

Lucrările la spărgătorul de 
gheaţă „Nuyina“, parte a unui 
contract de 2 miliarde de dolari, 
au demarat în 2017, vasul fi ind 
destinat Diviziei Antarctice Aus-
traliene. Nava, una dintre cele 
mai importante comenzi din is-
toria SN Damen, are o lungime 
de 160,3 metri şi o lăţime de 25,6 
metri. Nava urma să înlocuias-
că, din 2020, spărgătorul Aurora 
Australis, însă lucrările au înre-
gistrat o întârziere, inclusiv din 
cauza blocajelor apărute din cau-
za epidemiei COVID-19. .

BLESTEMUL "ROSTOCK“  .  INCIDENT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Adunarea generală a 

reprezentanţilor membrilor 

Asociaţiei Casa de Ajutor 

Reciproc a Pensionarilor 

„Costache Negri“ Galaţi s-a 

fi nalizat luni, 3 august, cu 

prezentarea sintezei bilanţului 

fi nanciar pe anul 2019, în faţa a 

20 de persoane, numărul maxim 

permis de restricţiile legale în 

vigoare. 

Întreaga adunare generală s-a 
desfăşurat într-un mod adaptat 
măsurilor impuse de epidemia 

de coronavirus. Cei aproximativ 
59.000 de membri ai Asociaţiei 
CARP Galaţi au fost reprezentaţi 
de 127 de delegaţi, câte unul la 
fi ecare 500 de membri. 47 dintre 
delegaţi au fost din municipiul 
Galaţi, iar ceilalţi, de la cele 13 
sucursale din judeţ ale CARP 
Galaţi. În condiţiile impuse de 
măsurile de restricţie, s-au or-
ganizat întâlniri cu trei până la 
cinci persoane, în fi ecare zi din 
iulie, timp de trei-patru ore pe zi. 
Luni, la prezentarea raportului, a 
fost invitat, şi a participat, şi un 
reprezentant al administraţiei lo-
cale, viceprimarul Sorin Enache.  
Preşedintele Asociaţiei Casa de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 
"Costache Negri“ Galaţi, prof. dr. 
ec. Ion Lucian Mehedinţi, ne-a 
oferit câteva date din raportul 
prezentat luni.

 "Numărul membrilor noştri 
a crescut constant şi a ajuns la 
58.200 de persoane, cu 200 mai 
multe decât în anul precedent. 
Creşterea cea mai mare, de circa 
600 de membri, s-a produs la cele 
13 sucursale din judeţ, aceasta fi -
ind contrabalansată de scăderea 
de circa 400 de membri din muni-
cipiu. Sucursalele din Iveşti, Fâr-
ţăneşti şi Independenţa au avut 
cei mai mulţi noi membri, 100-
130 de persoane fi ecare.

 Evoluţia fondului social sub-
scris în 2019 a fost pozitivă, cu 
o creştere de 3,2 milioane de lei 
faţă de 2018. Veniturile totale au 
crescut şi ele cu 500.000 de lei, 
provenind din dobânzile la bănci 
şi la împrumuturi, precum şi din 
contribuţiile la fondul de deces. 
Cheltuielile au crescut cu 150.000 
de lei faţă de anul 2018, datorită 
investiţiilor pe care le facem la 
imobilele asociaţiei. La sfârşitul 
anului fi nanciar, ne-am înscris 
cu un excedent de 1,2 milioane 
de lei.

 În ceea ce priveşte situaţia 
împrumuturilor rambursabile, 
în 2019 au fost 12.700 de contrac-

te, cu o valoare totală de peste 61 
milioane de lei. Utilizarea fondu-
rilor realizate arată astfel: 1.690 
de ajutoare de deces, cu o valoare 
totală de peste 2,546 milioane de 
lei; alte ajutoare ocazionale: 241 
de persoane, 21.000 de lei; cotă-
parte pentru implanturi de cris-
talin, la 332 persoane (cu o valoare 
de 50.000 de lei) şi pentru proteze 
auditive la 50 de membri (8.000 
de lei); 99 din membrii noştri au 
primit alte ajutoare, 7.000 de lei 
în total; cotă-parte pentru trata-
mente şi fi zioterapie, la 2.525 de 
persoane, în total 103.000 de lei; 
prin cabinetele de medicină ge-
nerală s-au făcut 2.157 de trata-
mente, cu o bonifi caţie de 20.000 
de lei; la cabinetele stomatologice 
- 650 de persoane, 57.000 de lei; 
excursii pentru 2.247 de parti-
cipanţi, bonusuri de 34.000 de 
lei. 1.000 de persoane au primit 
bilete gratuite pentru spectacole, 
muzee şi Grădina Botanică, iar de 
serviciile de frizerie-coafură etc. 
au benefi ciat 3.321 de persoane, 
suma totală fi ind de 48.000 de 
lei.

 Toate aceste cifre scot în evi-
denţă încă o dată scopul de bază 
al asociaţiei noastre, acela de 
a presta servicii sociale pentru 
pensionari“, a încheiat Ion Lucian 
Mehedinţi. .

 ŞI-A CUMPĂRAT 

UN MOPED 

FĂRĂ ACTE
ANCHETĂ. În timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce 

de supraveghere şi control, un 

echipaj al Poliţiei de Frontieră din 

cadrul Sectorului Folteşti a oprit în 

trafi c, pe raza localităţii Vlădeşti, 

un moped marca Piaggio, care era 

condus de gălăţeanul T.I., în vârstă 

de 62 de ani. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiştii de frontieră au 

constatat că mopedul avea aplicată 

o plăcuţă cu număr de înregistrare 

fals şi că mijlocul de transport nu 

fi gurează ca fi ind înmatriculat sau 

înregistrat. Totodată, oamenii legii au 

constatat că persoana în cauză nu 

deţine permis de conducere pentru 

nicio categorie de vehicule. Cu 

privire la cele constatate, bărbatul 

a declarat că a cumpărat recent 

mopedul, de la o persoană ale cărei 

date de identitate nu le cunoaşte, 

şi că nu ştia că vehiculul nu este 

înregistrat sau că are aplicată o 

plăcuţă cu număr de înregistrare 

fals. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de punere în circulaţie 

sau conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat 

sau neînregistrat, punere în circulaţie 

a unui autovehicul cu număr fals 

de înregistrare şi conducere pe 

drumurile publice a unui autovehicul 

de către o persoană care nu posedă 

permis.  . T. Miron 

O

bilanţ fi nanciar 2019
Peste 61 milioane de lei,
valoarea împrumuturilor prin CAR-ul pensionarilor
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Primul pacient 
cu Covid 19 operat 
la Spitalul Judeţean

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premieră la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 
din Galaţi. Deşi unitatea medica-
lă nu este dedicată pacienţilor cu 
coronavirus, aici fi ind internaţi 
doar pacienţii în stare extrem 
de gravă, în cursul zilei de ieri 
medicii de aici au operat primul 
pacient infectat cu acest virus. 
Deşi s-a solicitat transferul paci-
entului, medicii gălăţeni au decis 
să intre în sala de operaţie pentru 
a-i salva acestuia viaţa.

Pacientul, în vârstă de 40 de 
ani, a ajuns la Spitalul Judeţean 
Galaţi cu ocluzie intestinală, 

starea sa de sănătate fi ind foarte 
gravă. Testul pentru depistarea 
coronavirusului a ieşit pozitiv, 
astfel că ar fi  fost necesar tran-
sferul pacientului într-o unitate 
sanitară suport Covid. Cum, în 
această perioadă, transferul pa-
cienţilor cu coronavirus se face 
doar cu acordul Centrului Naţio-
nal de Conducere şi Coordonare 
a Intervenţiei (CNCCI) de la Bu-
cureşti, conducerea Spitalului 
Judeţean a urmat protocolul. 
Pentru că nu a fost identifi cat 
rapid un spital suport Covid în 
care să se poată efectua opera-
ţia, medicii gălăţeni au decis 
să intre cu pacientul în sala de 
operaţie.

„Pacientul de 40 de ani, cu 
ocluzie intestinală, pozitiv la 
coronavirus, a fost operat în Spi-
talul Judeţean Galaţi, spital non-
Covid, deoarece prin CNCCI nu a 
fost găsit niciun loc la spitalele 
suport Covid din ţară pentru a se 
efectua această intervenţie chi-
rurgicală. Cadrele medicale din 
Spitalul Judeţean au luat decizia 
de a-l opera de urgenţă, pentru a 
nu pune în pericol viaţa pacientu-
lui“, se arată într-un comunicat al 
Spitalului Judeţean Galaţi.

Acesta a fost primul pacient 
infectat cu coronavirus care a 
fost operat în Spitalul Judeţean, 
unitate medicală care nu tratea-
ză decât pacienţii infectaţi afl aţi 

în stare extrem de gravă, aceştia 
fi ind internaţi în secţia specială 
de Terapie Intensivă. În această 
secţie de ATI-Covid sunt inter-
naţi şapte pacienţi, unul dintre 
ei fi ind venit, prin transfer, de 
la Spitalul din Râmnicu Sărat. 
Transferul a fost dispus chiar de 
Centrul Naţional de Conducere şi 
Coordonare a Intervenţiei, cen-
tru care ar fi  trebuit să găsească, 
rapid, o soluţie şi pentru pacien-
tul de 40 de ani.

Trebuie precizat că la Spita-
lul Judeţean mai sunt infectate 
cu coronavirus doar 34 de cadre 
medicale, dintr-un total de 193, 
celelalte 159 fi ind declarate vin-
decate. .

PENTRU A-I FI SALVATĂ VIAŢA . PREMIERĂ

 RATA REALĂ 

A MORTALITĂŢII 

PROVOCATE 

DE COVID-19
ESTIMARE. Rata mortalităţii 

provocate de COVID-19 este de 0,6 

la sută, potrivit unor studii ştiinţifi ce, 

arată experţi ai Organizaţiei 

Mondiale a Sănătăţii (OMS), care 

consideră cifra ca fi ind „încă foarte 

mare“, potrivit Agerpres. Procentajul 

deceselor în rândul cazurilor 

diagnosticate de Covid-19 este de 

aproape patru la sută (686.000 de 

decese, la 18 milioane de cazuri 

diagnosticate), însă şefa unităţii de 

boli emergente din cadrul OMS, 

Maria Van Kerkhove, a precizat că 

mortalitatea reală ar putea fi  de 

sub unu la sută, având în vedere că 

multe cazuri uşoare de COVID-19 

nu au fost depistate. Procentul, care 

a scăzut pe măsură ce tratamentele 

pentru cazurile mai grave s-au 

îmbunătăţit, „ar putea în principiu 

să nu pară mare şi totuşi este, 

ţinând cont de marea capacitate 

de transmitere“ a bolii, a avertizat 

experta americană.  . R.B. 

Un paramedic gălăţean nu va 
uita niciodată concediul de anul 
acesta. Şi asta nu pentru că tre-
buie să respecte distanţarea soci-
ală şi să poarte mască, chiar şi în 
aer liber, în locurile aglomerate 
de pe litoral, ci pentru că a reu-
şit să salveze o viaţă. Este vorba 
despre plutonierul major Ionuţ 
Dănilă, paramedic în cadrul In-
spectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi. Acesta a acordat 
primul-ajutor unei femei, care 
fusese rănită de un autoturism, 
în timp ce se deplasa pe Drumul 
European 60, între localităţile 
Gălbiori şi Dorobanţu. Pietonul 
fusese grav rănit, având o fractu-
ră deschisă la membrul inferior 

şi multiple traumatisme. Para-
medicul gălăţean nu a stat nicio 
secundă pe gânduri şi, folosind 
trusa medicală pe care o avea 
în maşină, i-a acordat femeii 
primul-ajutor şi a oprit sângera-

rea abundentă, care îi punea via-
ţa în pericol. Intervenţia promp-
tă a lui Ionuţ Dănilă şi asistenţa 
medicală acordată până la sosi-
rea echipajelor specializate au 
făcut ca viaţa femeii să nu mai 

fi e în pericol, aceasta fi ind acum 
în spital. Atât colegii de la ISU 
Galaţi, cât şi noi îl felicităm pe 
Ionuţ şi îi dorim să aibă parte 
doar de misiuni încununate de 
succes. . T. Miron

260,3097UU

gram aur

4,4795UU

franc elveţian gra

4,0976 UU
dolardol

4,8341UU

euro

intervenţie
Viaţa are prioritate, chiar dacă salvatorii sunt în concediu

Deşi infectat, pacientul a fost operat într-un spital non-Covid u
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Schimbarea la faţă 
a comunei Cuza Vodă
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe 23 martie 2005, localitatea 

Cuza Vodă și-a recăpătat 

statutul de comună, în urma unui 

referendum desfășurat cu doi ani 

înainte. Situată la 35 de kilometri 

nord-vest de Galaţi, învecinată 

pe DJ 251 cu Slobozia Conachi 

și cu Pechea, micuţa comună 

are în prezent circa 2.800 de 

locuitori.

Faţa localităţii a cunoscut 
transformări semnifi cative în 
acești 15 ani, iar investiţiile de-
marate și fi nalizate la nivelul 

Consiliului Local acoperă atât in-
frastructura rutieră, zona de uti-
lităţi, cât și domeniile sanitare și 
educaţionale. De altfel, primarul 
Dănuţ Codrescu ne-a întâmpinat, 
pe 31 iulie 2020, cu un pahar de 
apă rece și cu 98 de puncte pe care 
edilul le marchează ca proiecte fi -
nalizate sau în curs.

"Avem un centru medical re-
abilitat, închiriat unui medic de 
familie și către doi medici stoma-
tologi. Urmează, foarte curând, să 
înfi inţăm și un cabinet de radiolo-
gie, singurul de acest fel din zona 
rurală a judeţului. Aparatul a fost 
achiziţionat și urmează omologa-
rea cabinetului“, spune, fără lipsă 

de modestie, Dănuţ Codrescu, cu 
menţiunea că localitatea a fost 
ferită de cazuri de infectare cu 
noul coronavirus.

Lucrările de asfaltare au fost 
realizate pe o lungime de circa 
opt kilometri, în special prin 
PNDL, dar și cu fonduri proprii, 
iar în prezent ar mai fi  cam șase 
kilometri de reabilitat pe raza co-
munei. În extravilanul comunei, 
circa trei sferturi din drumuri 
sunt pietruite. "Avem în vedere 
și modernizarea străzilor din 
restul comunei, cu o lungime de 
6,2 kilometri, proiect în valoare 
de 1,3 milioane de euro ce se va 
depune la CNI. În cadrul acestuia 

sunt prevăzute și platforme până 
la gospodăriile oamenilor și, se-
parat, asfaltarea urcărilor spre 
noul intravilan“, a mai precizat 
primarul din Cuza Vodă.

El a adăugat că în 2010 a fost 
fi nalizat noul sediu al Primăriei, 
investiţie dată în folosinţă simul-
tan cu Școala Gimnazială "Elena 
Doamna“ din comună. Aceasta 
din urmă este dotată și cu sală 
de sport. Ulterior, în 2016, a "pri-
mit“, la pereche, o nouă grădi-
niţă, realizată cu fonduri de la 
Ministerul Învăţământului. În 
comună sunt actualmente în jur 
de 250 de copii de vârstă școlară, 
dar și preșcolari. .

"STRAIE“ NOI PENTRU PRIMĂRIE, ȘCOALĂ ȘI CENTRUL MEDICAL  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

O problemă majoră a comunei 
Cuza Vodă o reprezintă inundaţi-
ile. Și nu de ieri, de azi, pentru că 
"într-un interval de două săptă-
mâni, au fost trei ploi foarte urâ-
te, dar de data asta nu a mai fost 
ca în alţi ani, în 2013 și în 2016, 
când au fost stihii adevărate. S-a 
adunat apa de pe versanţi, a mai 
ajuns prin curţile oamenilor, dar 
cam atât, nu și în case. Am pus 

saci cu nisip și am reușit să gestio-
năm situaţia“, a descris primarul 

Dănuţ Codrescu fenomenele me-
teo din luna iunie din acest an.

Fără discuţie, este absolut ne-
cesară readucerea la starea iniţi-
ală a digurilor care au existat în 
Valea Rea, pe teritoriul comunei 
Pechea. "Când vine apa, în spatele 
digurilor se crea un polder și se 
aduna ca într-o farfurie, iar acum 
vine liberă“, spune primarul din 
Cuza Vodă.

Acesta ne-a menţionat că încă 
din 2013 a supus problema aten-
ţiei factorilor de decizie. "Se pare 

că vorbesc singur, dar nu o să 
renunţ. Eu înţeleg că este foarte 
greu, trebuie și exproprieri, dar, 
în caz de inundaţii, cum au fost în 
2013 și în 2016, nu am avut efectiv 
cum să facem faţă“, a mai preci-
zat Dănuţ Codrescu, adăugând 
că, în prezent s-a reușit, măcar, 
decolmatarea pârâului Suhu. 
"Este maxima mea durere, după 
trei mandate la primărie, și dacă 
îmi este frică de ceva, inundaţiile 
mă sperie într-adevăr“, ne-a spus 
edilul, fără a dezarma. .

ce faci când vine apa?
S-ar impune refacerea digurilor din Valea Rea

Buget 
de peste  
patru milioane 
de lei

FINANŢE. Potrivit 

datelor de pe site-ul Primăriei 

Cuza Vodă, bugetul comu-

nei în anul 2019 a avut o 

valoare de 4,026 milioane de 

lei. Din acest total, cele mai 

importante surse de fi nanţare 

au fost sumele defalcate din 

TVA - 2,684 milioane de lei), 

cotele și sumele defalcate din 

impozitul pe venit - 591.000 

de lei, dar și veniturile nefi s-

cale, în valoare de 574.000 de 

lei.  . G.I.M.

 ŞAPTE DIN CEI 

11 CONSILIERI 

LOCALI 

SUNT DE LA PNL
MAJORITATE. Primarul 

Dănuţ Codrescu se afl ă, încă, la al 

treilea mandat, unul prelungit și va 

candida și pentru un al patrulea. 

În 2008, conform informaţiilor 

prezentate în monografi a comunei 

și preluate din arhiva primăriei, 

primul mandat al actualului primar 

a fost câștigat sub sigla PNL. 

Consiliul Local votat la acea dată 

era unul destul de „pestriţ“, cu cinci 

consilieri din partea PNL, patru de 

la PSD și câte doi de la PD-L și, 

respectiv, PC.După patru ani, Dănuţ 

Codrescu a obţinut un al doilea 

mandat, de această dată din partea 

alianţei USL. De altfel, Consiliul 

Local era dominat pe atunci de 

consilierii aceleiași alianţe politice, 

cu nouă din 13 locuri obţinute la 

alegerile locale din 2012. Doar APP 

și PP-DD au reușit să pătrundă, 

fi ecare cu câte doi consilieri, în 

„legislativul“ din Cuza Vodă.În fi ne, 

ultimele alegeri, cele din 2016, care 

au determinat un al treilea mandat 

pentru primarul în funcţie, au adus 

cu ele și o diminuare a numărului 

de consilieri locali. Din cei 11 aleși, 

șapte sunt din partea PNL, doi de la 

PSD și doar câte unul au fost aleși 

pe listele UNPR, respectiv, ALDE.  

. G.I.M. 
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Priorităţile 
primăriei 
acoperă 
un spectru 
foarte larg
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Reţeaua de canalizare și ali-
mentare cu apă este fi nalizată 
integral, de acestea benefi ciind 
toate gospodăriile din comuna 
Cuza Vodă. Apa este tratată, ca ur-
mare a derulării unui proiect pe 
aglomerarea Pechea, din care fac 
parte trei comune, iar staţia de 
epurare și tratare a apei se afl ă pe 
raza localităţii Slobozia Conachi, 

fi ind o investiţie a operatorului 
Apă Canal SA.

Totodată, comuna este in-
tegral acoperită din punct de 
vedere al furnizării curentului 
electric. "În prezent, am dema-
rat înlocuirea lămpilor de ilumi-
nat cu becuri cu LED. Proiectul 
pe care urmează să îl depunem 
la Ministerul Mediului prevede 
înlocuirea tuturor corpurilor 
de iluminat  din comună cu 
lămpi cu LED. Este o investiţie 

cu o valoare de aproximativ 1,2 
milioane de lei“, ne-a explicat 
primarul Dănuţ Codrescu. Aces-
ta ne-a menţionat un proiect 
similar pentru alimentarea cu 
gaze pe FDI, ce ar urma să con-
tinue pe POIM. "Va fi o asociere 
de mai multe comune, pentru 
a ne spori șansele de reușită, 
împreună cu Slobozia Conachi 
și Piscu, iar valoarea investiţiei, 
doar pe raza comunei noastre, 
este tot în jur de 1,2 milioane 

de lei“, a mai precizat edilul din 
Cuza Vodă.

Acesta a adăugat că gunoiul me-
najer este colectat de un agent eco-
nomic, iar pentru deșeurile colec-
tate selectiv există o colaborare cu 
un alt operator, care le ridică din 
comună. ”Pădure fără uscături nu 
există, mai sunt oameni care din 
comoditate aruncă gunoaie aiu-
rea”, a mai spus Dănuţ Codrescu.

La capitolul realizări, prima-
rul a plusat cu accesarea, pe fon-
duri europene, a programului 
WiFi4EU, iar prin GAL a unui 
buldoexcavator. "Pe lista de achi-
ziţii avem un tractor cu remorcă, 
dar și o mașină de pompieri“, a 
menţionat primarul.

 Alte investiţii în comună, 
unele ușor identifi cabile, la pas, 
prin centrul localităţii, sunt 
monumentul eroilor, renovat în 
marmură, în valoare de 70-80.000 
de lei, șase parcări pe DJ 251, o 
remiză PSI și mașină de pompi-
eri, precum și modernizarea și 
reabilitarea Centrului Cultural. 
Acest proiect, depus la CNI, are 
o valoare de aproximativ 3,3 mi-
lioane de lei. Totodată, în Cuza 
Vodă se dorește realizarea a 60 de 
apartamente ANL, amplasamen-
tul fi ind predat pentru primele 
20 dintre acestea, precum și o 
bază sportivă multifuncţională 
tip 2. . foto Marian Calestru

WIFI4EU, ILUMINAT CU LED ȘI GAZE  .  INVESTIŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un sfert dintre locuitorii co-
munei Cuza Vodă, mai exact circa 
700 de persoane, sunt plecaţi la 
muncă în străinătate. În trecut, 
ocupaţia de bază în sat era agri-
cultura, ca și în prezent, dar acum 
foarte puţini mai sunt cei care își 
lucrează singuri pământurile.

"Terenul a fost dat în arendă, 
iar seceta din acest an usucă tot, 

inclusiv porumbul, fl oarea-soa-
relui și chiar culturile de mazăre. 
Sistemul de irigaţii a fost distrus, 
iar acum ne uităm în sus, după un 
strop de apă. Dumnezeu ne dă, 
dar totul deodată, ca să ne satu-
re...“, a încercat primarul Dănuţ 
Codrescu o tristă expunere, cu 
trimitere atât la seceta pedologi-
că, cât și la inundaţii.

Totuși, există și abordări ceva 
mai pozitive, în contextul în care 
foarte puţine familii mai benefi ci-

ază de ajutor social. "Cam toţi și-au 
găsit și le-am găsit locuri de mun-
că. O preocupare a mea personală a 
fost să ajut oamenii să se angajeze, 
în special la fi rmele care au realizat 
lucrări pe raza comunei. Aș estima 
că, în prezent, în jur de o sută de 
persoane muncesc în continuare 
la aceste companii“, a menţionat 
edilul din Cuza Vodă. .

ploaia vine, dar... toată odată
Seceta a pârjolit și culturile de primăvară

 REABILITARE 

LA BISERICA 

DIN COMUNĂ
CULTE. Zona cultelor 

religioase nu a fost privată de 

modernizare la Cuza Vodă. Potrivit 

primarului Dănuţ Codrescu, 

Biserica Ortodoxă cu hramul 

„Sf. Dimitrie Izvorâtorul de Mir“ a 

benefi ciat de renovare, inclusiv 

clopotniţa, fi ind realizate și patru 

troiţe. „Am contribuit la renovarea 

bisericii, cu un mic ajutor de la 

Secretariatul de Stat al Cultelor, 

o investiţie de 350.000 de lei, 

și ne dorim ridicarea unei case 

de prăznuire“, ne-a menţionat 

edilul-șef din Cuza Vodă.Conform 

monografi ei comunei, din punct 

de vedere confesional, majoritatea 

locuitorilor sunt ortodocși (în 

proporţie de peste 96 la sută), cu 

o minoritate de adventiști de ziua a 

șaptea (în jur de doi la sută dintre 

locuitori). Conform aceleiași surse, 

pentru circa 1,4 la sută din populaţie 

nu este cunoscută apartenenţa 

confesională.  . G.I.M. 

Cadastru 
complet 
în extravilan

ANCPI. La Cuza Vodă 

a fost fi nalizată intabula-

rea tuturor imobilelor din 

extravilanul comunei. Pe 

cale de consecinţă, urmează 

a fi  intabulat și intravilanul, 

cu fonduri de la Agenţia 

Naţională de Cadastru și Pu-

blicitate Imobiliară (ANCPI). 

„Doar două comune gălăţe-

ne sunt înscrise actulamente 

în program“, ne-a precizat 

primarul Dănuţ Codrescu.  

. G.I.M.

online
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tenis
Simona Halep s-a înscris 
la US Open

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Deși anunţase iniţial că nu va 
participa la turneul Grand Slam 
din Statele Unite ale Americii, Si-
mona Halep fi gurează pe lista de 
participare în momentul actual. 
O eventuală retragere a sa ar pu-
tea avea loc în preajma turneului, 
în cazul în care focarele de coro-
navirus vor atinge un nivel mare 
la acea dată. Până în prezent, 

mai mulţi jucători consacraţi au 
anunţat deja că nu vor participa la 
US Open în acest an, printre care 
și Ashleigh Barty, liderul mondi-
al. .

Gălăţeni şi tecuceni, 
pe podiumul Naţionalelor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În Capitală, pe Stadionul "Iolan-
da Balaş Soter“, s-au desfăşurat în-
trecerile Campionatului Naţional 
de atletism, la care au luat parte 
peste 300 dintre cei mai valoroşi 
sportivi - copii I şi II. În această 
companie, atleţii gălăţeni şi tecu-
ceni s-au comportat la înălţime, 
trei dintre ei urcând pe podiumul 
de premiere, doi intrând chiar în 
posesia medaliilor din cel mai 
preţios metal. Succesele repurta-
te sunt extrem de valoroase, pen-
tru că practicanţii atletismului se 
pregătesc în condiţii vitrege, din 
cauza pandemiei de coronavirus. 

Se înţelege, şi întrecerile au avut 
loc în condiţii speciale, ţinându-
se cont de situaţia de alertă.

 În proba de triatlon - probe 
combinate - a concurat Mihai 
Lungeanu (LPS Galaţi - copii I). 
Demonstrând multă dibăcie, ele-
vul antrenoarei Marlena Chiţu a 
devenit campion naţional şi me-
daliat cu aur, după ce a stabilit re-
corduri personale în toate probe-
le: 60 metri, lungime şi aruncarea 
mingii de oină, realizând un total 
de 1.328 de puncte. Performanţa 
aşterne şi un "arc peste timp“, 
întrucât Lungeanu este din Bra-
niştea, aceeaşi comună din care 
provine celebra Fiţa Lovin, care a 
cucerit medalia de bronz în proba 

de 800 metri, în 1984, la Olim-
piada de la Los Angeles. Să mai 
spunem că eroul acestor rânduri 
este elev în clasa a VII-a la Liceul 
cu Program Sportiv şi practică 
atletismul de trei sezoane.

 Tecucenii de la CS Şcolar nu 
s-au lăsat mai prejos, iar doi din-
tre sportivii prof. Irinel Coman 
au intrat în posesia unor preţioa-
se medalii. Astfel, Adrian Buruia-
nă (copii I) a dominat concursul 
de aruncare a discului şi, cu per-
formanţă de 33,39 metri, a deve-
nit, pentru a doua oară, campion 
naţional al probei (primul titlu l-a 
cucerit acum doi ani). Adrian face 
atletism de cinci ani, cu acelaşi 
antrenor, şi este elev în clasa a 

VII-a a Şcolii Gimnaziale "Iorgu 
Iordan“  din Tecuci (director Cris-
tian Stănilă).

 Cu o medalie de argint a în-
cheiat concursul Daria Şărban, 
la categoria copii II - 12 ani. Ea a 
concurat în proba de aruncare a 
discului şi a realizat performanţa 
de 25,23 metri. Într-o altă probă, 
cea de săritură în lungime, Daria 
s-a clasat a cincea, dar foarte aproa-
pe de performanţa locului întâi: 
4,64 metri, faţă de 4,74 metri. Ca 
o curiozitate, foarte tânăra atletă 
practică atletismul de mai puţin de 
un an, în acest timp fi ind inclusă şi 
perioada de pandemie! Daria este 
elevă în clasa a VI-a a aceleiaşi uni-
tăţi de învăţământ din Tecuci. .

COMPETIŢIE PENTRU COPII I ŞI II  .  ATLETISM

 FC 

UNIVERSITATEA, 

LA ANIVERSARE 

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Se reiau 
meciurile 
din Europa 
League

FOTBAL. Competiţiile euro-

pene de fotbal își reiau programul, 

întrerupt din cauza pandemiei de co-

ronavirus în luna martie. Astfel, astăzi 

se joacă patru partide din faza optimi-

lor de fi nală ale Europa League. De la 

19:55 sunt programate două partide, 

FC Copenhaga - Basaksehir (0-1, în 

tur), Sahtior Donetk - Wolfsburg (1-2, 

în tur), iar de la 22:00 se joacă alte 

două meciuri, Manchester United - 

LASK Linz (5-0, în tur) și Inter - Getafe 

(se dispută într-o singură manșă, pe 

teren neutru).  . Florin Radu

FOTBAL. Se împlinesc cinci 

ani de la înfi inţarea echipei gălăţene 

de fotbal feminin FC Universitatea. 

Iniţiatori au fost doi tineri entuziaşti - 

Gabriel Călinescu şi Alexandru Ca-

racaş. De-a lungul timpului, această 

echipă s-a străduit să demonstreze 

că şi fotbalul feminin merită un loc 

distinct în aria disciplinelor sportive. 

Ultima ediţie a însemnat şi cea mai 

mare satisfacţie, FC Universitatea 

obţinând titlul de vicecampioană 

naţională. În vederea noului sezon 

competiţional, fetele şi-au reluat 

antrenamentele cu o lună în urmă 

şi aşteaptă undă verde în privinţa 

startului. În ultima perioadă, au fost 

perfectate şi câteva transferuri de 

marcă: Olga Zeziukina şi Valeria 

Postol (din Ucraina), portugheza de 

20 de ani Olivia Raquel Domingos 

şi Iriska Topal (Republica Moldova).

BARAJ. Astăzi, ora 17,30, pe 

terenul din Rm. Sărat se dispută al 

doilea joc de baraj al grupei în care 

joacă şi echipa gălăţeană din Valea 

Mărului. Combatante vor fi  Sportul 

Chiscani şi Victoria Gugeşti. În 

primul meci, Avântul Valea Mărului 

- Victoria Gugeşti, a fost 2-1, iar 

partida decisivă pentru promovarea 

în Liga a III-a este programată du-

minică, 9 august, când se vor întâlni 

câştigătoarele campionatelor Ligii a 

IV-a judeţelor Galaţi şi Brăila.

SELECŢIE. Clubul muni-

cipal de rugby organizează selecţii 

pentru copii, băieţi şi fete, cu vârste 

de la 6 ani. Selecţiile au loc, de luni 

până vineri, la Stadionul „Munici-

pal“ (de lângă Autogară), între orele 

9,30 şi 17,00. Selecţia este coordo-

nată de antrenorii Viorel, Marius şi 

Dorian Secuianu. .

liga a II-a
Edi Iordănescu, 
noul antrenor al Petrolului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Petrolul Ploiești a ratat pro-
movarea în Liga I, deși a benefi -
ciat de un buget consistent, iar 
imediat după încheierea play-
off-ului Costel Enache și-a dat 
demisia din funcția de antrenor 
principal. Ofi cialii Petrolului l-au 
numit pe Edward  Iordănescu 
în locul său. Iordănescu a 
fost ultima oară la Gaz 

Metan Mediaș, cu care a reușit 
califi carea în play-off-ul Ligii I. 
Obiectivul pentru noul sezon va 
fi  promovarea în Liga I.  .

Marlena Chiţu  u

şi Mihai Lungeanu

Adrian Buruiană  u

şi Irinel Coman
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Dificultăţi în gestionarea 
sistemului de pensii
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În contextul unui fenomen tot 

mai accentuat de îmbătrânire a 

populaţiei, care pune presiune 

din ce în ce mai mare asupra 

mecanismelor de protecţie 

socială, gestionarea sistemului 

de pensii reprezintă o provocare 

pentru toate statele lumii, dar 

mai ales pentru România. 

În ţara noastră, difi cultatea 
achitării pensiilor afl ate în pre-
zent în plată pentru un număr 
de peste 4,67 milioane de pensi-
onari, reprezentând aproape 6,5 
miliarde de lei în luna iunie 2020, 
fără a-i mai pune în calcul pe cei 
9.527 de benefi ciari de pensii de 
serviciu, pe cei din sistemul pen-
siilor militare de stat (militarii, 
poliţiștii și funcţionarii publici 
cu statut special) sau  pe agricul-
tori, are la bază un alt fenomen. 
Nu mai este niciun secret că achi-
tarea pensiilor afl ate în plată cade 
pe umerii celor aproximativ 5,56 
milioane de salariaţi din Româ-
nia, conform datelor Ministeru-
lui Muncii din aceeași lună iunie 
2020.

 Ministrul Muncii, Violeta Ale-
xandru, a arătat, în luna aprilie 
a acestui an, că în Revisal sunt 
1,4 milioane de angajaţi contrac-
tuali (prin contract de muncă) la 
entităţi "de stat“, acestea fi ind re-
prezentate în accepţiunea minis-
trului de acele instituţii publice 
sau entităţi private controlate de 
stat. Aritmetica este simplă: 4,16 
milioane de angajaţi în sectorul 
privat susţin 4,67 milioane de 
pensionari, în contextul în care 
angajaţii de la stat contribuie fără 

discuţie la fondurile de pensii, dar 
sumele virate sunt, în fapt, doar o 
mutare a banilor dintr-un buzu-
nar în altul al statului. Mai limpe-
de, doar contribuţiile raportate la 
veniturile celor din mediul privat 
reprezintă alţi bani, noi, produși 
în economie.

 Tot acest preambul nu are ro-
lul de a anatemiza ceva sau pe ci-
neva, ci doar de a sublinia o stare 
de fapt. Este de la sine înţeles că 
într-o asemenea situaţie statul a 
fost nevoit să ia măsuri pentru vi-
itor și a reformat sistemul de pen-
sii din România prin extinderea 
bazelor, adăugând două surse de 
pensie private (Pilonul II - siste-
mul de pensii administrate privat 
şi Pilonul III - sistemul de pensii 
facultative).

 Concret, Pilonul II este siste-
mul pensiilor administrate privat 

(pensii private obligatorii), bazat 
pe aderare obligatorie pentru 
persoanele cu vârsta până în 35 
de ani și opţional pentru persoa-
nele cu vârsta între 35 și 45 de ani, 
contribuţii defi nite și conturi 
individuale, iar Pilonul III este 
sistemul de pensii facultative, ad-
ministrate de societăţi pe acţiuni, 
sistem bazat pe aderare facultati-
vă şi conturi individuale.

 Pentru acesta din urmă, înce-
pând cu iunie 2007, poate deveni 
participant orice persoană care 
câştigă venituri dintr-o activita-
te profesională impozitată, cum 
ar fi  salariaţii, persoanele care 
lucrează pe cont propriu sau 
care obţin venituri din alte ac-
tivităţi. Avantajele Pilonului III 
sunt următoarele: participanţii 
primesc mai mulţi bani când ies 
la pensie, nu se plătește impozit 

pentru contribuţie dacă aceasta 
este mai mică decât echivalen-
tul a 400 euro/an, suma contri-
buţiei se deduce din impozitul 
pe venit, la împlinirea vârstei 
de 60 de ani, suma acumulată în 
cont va fi  la dispoziţie, iar liber-
tatea de mişcare este cvasitotală 
din punct de vedere al alegerii 
fondului de pensii, al nivelului 
contribuţiei şi al perioadei de 
cotizare.

 Conform datelor Casei Naţi-
onale de Pensii, în luna iunie la 
Galaţi existau în plată un număr 
de 128.357 de pensionari, bene-
fi ciari ai asigurărilor sociale de 
stat, cu o valoare medie a pensiei 
de 1.500 de lei. Totodată, un nu-
măr de 77.132 de gălăţeni sunt 
contributori la cele șapte fonduri 
de pensii ce administrează privat 
contribuţiile la Pilonul II. .

COTIZAŢII OBLIGATORII ȘI OPŢIUNI INDIVIDUALE  .  ANALIZĂ

 EVOLUŢIA 

REZERVELOR 

VALUTARE
BNR. Rezervele valutare ale 

Băncii Naţionale a României (BNR) 

au urcat în luna iulie cu 3,56 la 

sută,  până la 36,249 miliarde de 

euro. Acest rezultat a fost obţinut în 

condiţiile în care au avut loc intrări 

de 4,722 miliarde de euro, iar ieșirile 

au avut o valoare de 3,475 miliarde 

de euro.Nivelul rezervei de aur s-a 

menţinut la 103,6 tone. În condiţiile 

evoluţiilor preţurilor internaţionale, 

valoarea acesteia s-a situat la 5,559 

miliarde de euro.În aceste condiţii, 

rezervele internaţionale ale României 

(valute plus aur) la 31 iulie 2020 au 

fost de 41,808 miliarde de euro, 

faţă de 40,269 miliarde de euro la 

30 iunie 2020.Plăţile scadente în 

luna august 2020 în contul datoriei 

publice denominate în valută, 

directe sau garantate de Ministerul 

Finanţelor Publice, însumează circa 

305 milioane de euro.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Peste 14.240 de autovehicule 
noi au fost înmatriculate în Ro-
mânia în luna iulie a acestui an, 
în scădere cu 44 la sută faţă de 
iulie 2019, potrivit unei analize 
preliminare a înmatriculărilor 
publicate de Asociaţia Producă-
torilor şi Importatorilor de Auto-
mobile (APIA).

Din numărul total de auto-
vehicule noi, 12.950 au fost au-
toturisme noi, de asemenea în 
scădere faţă de iulie 2019 cu 44,2 
la sută.

În ceea ce priveşte înmatri-
culările de autoturisme rulate, 
30.113 unităţi, acestea sunt cu 

24,8 la sută mai puţine faţă de 
perioada corespunzătoare a anu-
lui trecut.

Pe ansamblul celor şapte luni, 
înmatriculările de autoturisme 
noi (62.566 de unităţi) s-au redus 
cu 34 la sută, iar cele de autotu-
risme rulate (211.726 de unităţi) 
cu 17,9 la sută.

În ceea ce priveşte evoluţia pe 
mărci, topul înmatriculărilor la 
categoria autoturisme noi, în pe-
rioada ianuarie - iulie 2020, este 
condus de Dacia (cu 18.949 de 
unităţi înmatriculate, în scădere 
cu 33,8 la sută), urmată de Skoda 
(5.000 de unităţi, în scădere cu 

34,6 la sută), Volkswagen (4.969 
de unităţi, în scădere cu 25,3 la 
sută), Renault (4.847 de unităţi, 
minus 43,3 la sută) şi Hyundai 
(4.064 de unităţi, minus 8,9 la 
sută).

Topul pe șapte luni al înmatri-
culărilor de autoturisme rulate 
este format, în ordine, din Volks-
wagen (52.459 de unităţi, minus 
17,3 la sută), BMW (21.661 de uni-
tăţi, în scădere cu 16,9 la sută), 
Audi (21.232 de unităţi, minus 
12,4 la sută), Ford (16.113 uni-
tăţi, minus 25,4 la sută) şi Opel 
(15.666 de unităţi, minus 33,1 la 
sută). .

înmatriculări
Scădere puternică a vânzărilor pe piaţa auto

Fluctuaţii 
de preţuri 
în producţia 
industrială

INS. Preţurile producţiei industriale pe 

total (piaţa internă şi piaţa externă) au scăzut 

cu 0,5 la sută, în luna iunie 2020, faţă de 

aceeași perioadă a anului trecut, potrivit INS. 

Creşteri de preţuri au fost raportate în cazul 

industriei bunurilor de capital (+4,99 la sută), 

industria bunurilor de folosinţă îndelungată 

(+2,34 la sută), industria bunurilor de uz curent 

(+3,31 la sută). Pe de altă parte, în producţia 

şi furnizarea de energie electrică şi termică, 

gaze, apă caldă şi aer condiţionat se remarcă 

o creştere de 1,53 la sută, în distribuţia apei, 

salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi 

de decontaminare de 4,85 la sută.  . O.A.C.
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Mită de un milion de euro 
la „Apele Române“
TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii DNA l-au reţinut pe 

Victor Sandu, la data faptei 

director general al Administraţiei 

Naţionale „Apele Române“, 

acuzat că a primit mită aproape 

cinci milioane de lei pentru 

atribuirea unor contracte. Și 

cel care a dat mita, un om de 

afaceri, a fost reţinut, iar alte 

două persoane, administratori 

ai unor societăţi comerciale, au 

fost plasate sub control judiciar.

În ordonanţa procurorilor se 
arată că, în calitate de director 
general al Administraţiei Naţio-

nale „Apele Române“, în perioada 
17 mai 2017 - 6 mai 2019, Sandu 
Victor ar fi  pretins și ar fi  primit, 
de la un om de afaceri, coinculpat, 
suma totală de 4.830.464 de lei, 
reprezentând mită, în schimbul 
alocării de fonduri necesare exe-

cutării unor contracte încheiate 
de societatea comercială adminis-
trată în fapt de omul de afaceri cu 
Administraţia Naţională „Apele 
Române“.

Banii ar fi  fost viraţi de socie-
tatea omului de afaceri în contu-

rile a două fi rme controlate de un 
apropiat al directorului general. 
„Concret, banii ar fi  fost pretinși 
și primiţi de inculpatul Sandu 
Victor în legătură cu atribuţii-
le sale de serviciu referitoare la 
alocarea de fonduri pentru exe-
cutarea unor contracte având ca 
obiect amenajarea unor râuri ori 
înlăturarea efectelor calamităţi-
lor produse pe râuri din judeţul 
Bihor. Banii primiţi drept mită ar 
fi  fost justifi caţi cu facturi fi scale 
emise de cele două fi rme controla-
te de apropiatul inculpatului San-
du Victor, reprezentând contrava-
loarea unor lucrări și servicii care 
în realitate nu au fost executate“, 
susţin procurorii DNA.    .

REŢINERI ȘI ANCHETE PENALE  .  DNA

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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DE DECESE 

DIN CAUZA 

COVID-19  
BILANŢ. Grupul de 

Comunicare Strategică a anunţat 

că, până pe 4 august, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

55.241 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 28.006 pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi și 5.136 

de pacienţi asimptomatici au 

fost externaţi la 10 zile după 

depistare. Faţă de ultima 

raportare, au fost înregistrate 

1.232 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2. În 

urma retestării pacienţilor care 

erau deja pozitivi, 712 persoane 

au fost reconfi rmate pozitiv. 

Totodată, 2.480 de persoane 

diagnosticate cu infecţie cu 

COVID-19 au decedat, 48 dintre 

acestea fi ind raportate în ultimele 

24 de ore. În unităţile sanitare de 

profi l, numărul total de persoane 

internate cu COVID-19 este 

de 7.771, 436 fi ind în Terapie 

Intensivă. La nivel naţional, au 

fost prelucrate 1.268.899 de 

teste, 20.581 fi ind efectuate în 

ultimele 24 de ore. Pe teritoriul 

României, 5.322 de persoane 

confi rmate cu infecţie cu noul 

coronavirus sunt în izolare la 

domiciliu, iar 4.561 de persoane 

se afl ă în izolare instituţionalizată. 

De asemenea, 18.863 de 

persoane se afl ă în carantină 

la domiciliu, iar în carantină 

instituţionalizată se afl ă 177 de 

persoane. Ca urmare a încălcării 

prevederilor Legii nr. 55 din 

15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 1.303 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

254.200 de lei. De asemenea, 

prin structurile abilitate ale 

Poliţiei, au fost constatate, luni, 

două infracţiuni de zădărnicirea 

combaterii bolilor. . T.M. 
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cronologieologie

august

5

1424  u Prima menţiune 
documentară a vămii de la 
Calafat. Prin acest punct se 
derula o parte din comerţul 
Ţării Româneşti cu Peninsula 
Balcanică.
1729  u Încetează din viaţă 
THOMAS NEWCOMEN (n. 1663), 
inventator britanic, pionier al 
descoperirii maşinii cu aburi.
1850  u Se naşte GUY de 
MAUPASSANT (m. 1893), scriitor 
francez.
1858  u Inginerul american Cyrus 
W. Field a terminat instalarea 
primului cablu telegraphic 
subacvatic, care făcea legătura 
între SUA şi Anglia.
1900  u Se naşte, la Galaţi, GEORGE 
FERNIC (m.1930, într-un accident 
de aviaţie la mitingul din Chicago, 
SUA), aviator, constructor de 
avioane.
1922  u Se naşte MARIN PREDA 
(m. 1980), prozator, eseist, 
dramaturg, editor, traducător, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române, laureat cu 
mai multe premii.
1929  u Începe greva muncitorilor 
mineri de la Lupeni [a durat până 
la 9 august, acelaşi an].
1930 u Se naşte NEIL 
ARMSTRONG, astronaut 
american, primul om care, la 20 
iulie 1969, a păşit pe Lună.
1962  u Încetează din viaţă 
MARILYN MONROE (n.1926), 
actriţă americană.
1969  u Încetează din viaţă LUCIA 
ECATERINA COSMESCU (n. 1916, 
la Galaţi), pictor, grafician.
1979  u Se naşte ALEXANDRU 
PAMFIL  jr., sculptor, pedagog.
1984  u Încetează din viaţă 
RICHARD BURTON (n. 1925), 
actor american de teatru şi film.
2007  u Încetează din viaţă 
FLORIAN PITIŞ (n. 1943), actor, 
cântăreţ, membru al grupului 
„Pasărea Colibri“, realizator de 
emisiuni radio. V.G.

Jonas Savimbi, 
adversarul 
permanent 
al guvernului

Politicianul Jonas Savimbi 
(născut, 3 august 1934 - decedat, 
22 februarie 2002) a fost un tip 
studios, motiv pentru care a pri-
mit o bursă la Universitatea din 
Lisabona. Şi-a dorit să devină 
medic, dar în fi nal a studiat şti-
inţele politice. În 1960, a plecat 
în Elveţia, la Universitatea din 
Lausanne.

A intrat în contact cu membri 
ai celor mai importante mişcări 
politice din Angola, respectiv 
Mişcarea Populară de Eliberare 
a Angolei (MPLA) şi Uniunea Po-
porului Angolez (UPA), la care a 
aderat în anul 1961. Ulterior, a 
devenit secretar general al UPA 
şi a pus bazele Frontului Naţional 
de Eliberare a Angolei (FNLA), din 
care a demisionat în 1964. După 
ce a călătorit în Europa de Est, 
fosta URSS şi China, a revenit, în 
1966, în Angola, şi a fondat Uni-
unea Naţională pentru Indepen-
denţa Totală a Angolei (UNITA).

Lupta împotriva dominaţiei 
portugheze s-a intensifi cat în ace-
laşi timp cu tensiunile dintre cele 
trei mişcări: MPLA, FNLA şi UNI-
TA. Angola a obţinut independen-
ţa faţă de Portugalia în noiembrie 
1975. Tensiunile dintre MPLA şi 
UNITA au degenerat într-un răz-

boi civil. MPLA era susţinută de 
către fosta URSS şi Cuba, în timp 
ce UNITA, condusă de Savimbi, 
era susţinută fi nanciar şi militar 
de Africa de Sud şi SUA. Războ-
iul civil dintre UNITA şi guvernul 
preşedintelui Jose Eduardo dos 
Santos a continuat şi în anii 1990. 
Savimbi nu a recunoscut rezulta-
tul primelor alegeri democratice 
din anul 1992. În 1994, s-a ajuns 
la un acord de pace, document 
semnat la Lusaka, în Zambia. 
ONU a trimis în Angola trupe de 

menţinere a păcii. S-a format un 
guvern de coaliţie cu membrii 
MPLA şi UNITA, dar tensiunile au 
reînceput în 1997. În 1999, SUA 
au întrerupt orice contact cu UNI-
TA, ca urmare a violării procesu-
lui de pace şi a reluării războiului 
civil de către gruparea rebelă. La 
rândul său, UNITA a încetat cola-
borarea cu troica însărcinată cu 
procesul de pace în regiune (SUA, 
Rusia şi Portugalia).

Decesul legendarului lider al 
UNITA a imprimat un nou impuls 
tratativelor de pace în Angola. La 
mai puţin de trei săptămâni de 
la uciderea lui Savimbi, respon-
sabili militari angolezi şi cadrul 
UNITA s-au angajat să pună capăt 
ostilităţilor pe teritoriul Angolei, 
iar peste încă 15 zile au convenit 
asupra unei decizii de încetare 
defi nitivă a focului.

Jonas Savimbi s-a opus guver-
nului angolez timp de mai multe 
zeci de ani, în cadrul unuia dintre 
cele mai lungi războaie pe care 
le-a cunoscut continentul afri-
can. În cei aproximativ 27 de ani 
de război civil, în Angola şi-au 
pierdut viaţa cel puţin 500.000 
de persoane şi aproximativ 3,8 
milioane de angolezi şi-au părăsit 
căminele. . V.G.

istorie
Politician şi lider militar angolez

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 18 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 47 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

58:30 pm

meteo 5 august România & Europa 

Timişoara

27 1818

Cluj

31 1717

Bucureşti

32 1717

Galaţi

33 1818

Constanţa

26 2222

Braşov

25 1212

Londra

24 1616

Paris

30 1414

Madrid

36 1818
Roma

29 1616

Chişinău

32 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
semnată de Sterică Bădălan. Program: 12,00 - 
18,00.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan. 
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. 
Grădina Botanică şi Grădina Zoologică  u

sunt singurele secţii care s-au 

deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 5: 
de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 august

LEU 

23 iulie - 22 august  

Posibil să apară unele schimbări 

neprevăzute în viaţa de cuplu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ești foarte preocupat de 

problemele fi nanciare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În relaţia de dragoste, se 

prefi gurează o perioadă de 

incertitudine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ar fi  indicat să amâni deciziile 

importante în afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Capacitatea creativă atinge o 

cotă ridicată.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Șansele de reușită pe plan 

fi nanciar, profesional sunt destul 

de mari.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sfaturile prietenilor vă pot 

fi  foarte utile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

O posibilă schimbare de 

program.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În relaţia sentimentală, vei dori 

să clarifi ci anumite lucruri de 

bun-simţ.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a-ţi face o 

analiză interioară.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În această perioadă, nu sunt 

recomandate speculaţiile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este momentul să începi noi 

activităţi.

horoscop
5 august

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 AUGUST 

remember
Augustin Bunea (1857-1909)

Istoricul Augustin Bunea 
s-a născut pe 4 august 1857, în 
localitatea Vad, judeţul Braşov. 
A studiat teologia şi fi losofi a 
la Roma; a devenit doctor 
în Teologie în 1892. A fost 
hirotonit preot la Roma, în 1891. 
În perioada 1888-1898, a fost 
secretar mitropolitan şi canonic 
la Mitropolia Blajului.

A desfăşurat o intensă 
activitate pentru emanciparea 
naţională a românilor 
transilvăneni. În Procesul 
Memorandiştilor, s-a numărat 

printre apărătorii acestora. A 
colaborat, cu articole politice, la 
unele dintre publicaţiile vremii: 
„Foaia bisericească“, „Tribuna“, 
„Unirea“.

Continuator al ideilor Şcolii 
Ardelene, Bunea a tratat o serie 
de aspecte ale vieţii social-
politice din Transilvania în 
epoca de afi rmare a românilor 
ca naţiune politică: „Din 
istoria românilor. Episcopul 
Inochenţiu Klein (1728-1751)“, 
„Episcopii Petru Pavel Aaron şi 
Dionisie Novacovici“, „Ierarhia 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

120 CM

194 CM

231 CM

- 7 cm

- 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

228 CM

209 CM

159 CM

- 1 cm

- 1 cm

+ 1 cm

POMPEII 
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, dramă, istoric, romantic, 

2014, coprod.

  Cu: Kit Harington, Emily Browning u

Titlu original: Pompeii u

 Filmul prezintă unul dintre cele mai dramatice momente din 
istoria antică, dar şi o cutremurătoare poveste despre iubire şi 
supravieţuire.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal regional

10:00 Ca’n viaţă

10:50 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud
12:00 Teleshopping

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Trish - bucătar la Paris

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Discover Romania (R)

19:40 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Fantomele fi ordului

Islanda, Thriller
23:00 Telejurnal

00:00 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

13:45 Doamna Winterbourne

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Pompeii

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Romantic

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Vlad

Romania, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

07:00 Observator

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Observator

23:30 Transporter: Moştenirea (R)

Franta, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

01:30 Observator (R)

02:30 Revizie tehnică

05:00 Fetita mea (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:45 Bunul Dinozaur

SUA, Animaţie, Comedie
09:20 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă
10:55 Un pas în urma serafi milor

Romania, Dramă
13:20 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

15:10 Dezastrul din San Andreas

SUA, Acţiune, Thriller
17:05 Green Book:                            

O prietenie pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie
19:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister
21:45 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Umbre

Romania, Crimă, Dramă
23:55 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller
01:55 Miracolul

SUA, Biografic, Dramă 

07:35 Marele Război al Naţiunilor

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Marele Război al 

Naţiunilor (R)

14:45 Discover Romania

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Shalako

Spania, Western
22:05 Câştigă România! (R)

23:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

românilor din Ardeal şi 
Ungaria“,“Încercare de istoria 
românilor“.

Pe 24 martie 1901, a fost ales 
membru corespondent, iar pe 
28 mai 1909, membru titular al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 18/30 
noiembrie 1909. . V.G.
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Măşti 
dezinfectate 
cu rachiu

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Picturi de Nicolae Tonitza

ORIZONTAL: 1) … 2) … 3) „Cap de…” – Schimburi de corp. 4) „…u

statică”. 5) „…Suzanei” – Cerneală tipografi că. 6) Fire de cusut 

– „…la malul mării” – Răpus din partea stângă! 7) … 8) Vechi 

guvernator otoman – „…copiilor”. 9) Zăvor ca pe vremuri – „Fetiţă 

cu…înfl orit”. 10) „Două…” – Remarcate la palat!

VERTICAL: 1) Suport pentru câlcâi,la încălţăminte – Forma u

primitivă a mitei. 2) Femei iubite în exces – Date la arvună! 3) 

Merge cu capra – Colecţie de plante uscate. 4) A potoli durerile 

cuiva – Folosit la spălat. 5) Prinse la grilaj! – Miniorgă la purtător. 

6) Luate la rost! – Artifi ciu pentru a înşela atenţia,ca la circ – În 

cabină! 7) Cu gust de lămâie – O călătorie…depăşită. 8) Lapte 

bătut – Conductor electric în siguranţă. 9) Februarie în limbaj 

popular – Oglinda de veacuri a piramidelor egiptene. 10) Frunze de 

brad – Lipsită de minimul necesar traiului.  Mihai Gherasim

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară“ 
de ieri:

Orizontal: u AVEREACAST, ESTEMAIREI, PLASEA, RPG, I, JAR, ACEA, 
SL, PIPE, DT, IAPA, RETEA, R, ARCE, ACC, ET, IALI, AU, SOC, LUMUFI, 
ENUICALESN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Păsări“ de ieri:
Orizontal: u

P, A, S, FRECATA, ERETIC, E, AMERICA, OMENITA, LR, AVIZE, RAI, INIMA, CAR, CTA, 
ULM, A, VIA, ALO, AL, P, EMISARI, TAUR, UCISA, TRAC, ATAS.

integramă 
Bună dimineaţa

Prezentatoare 
de acte

Marketul 
de ieri

…

…

Un nume 
de legendă

Mare râvnă

Prins la 
copcă

Plapumă 
la zi

Râu în 
Torino!

Îndestulare 
de soluţie

Făcuţi din 
mers

Desiş de 
crengi

Grădină 
acoperită

Numit de 
pe margini!

Intrarea în 
tunnel!

Nuanţă de 
culoare

Alb-murdar

Lac la 
înălţime

…

A se stafi di

Ţin aiurea!

Uno pt. 
italieni

Început de 
vacanţă!

Băutura la 
ciocan

Pericolul care 
ne paşte

Bate cu 
tărie

Infi nit pe 
verticală

Întăritoare 
la masă

Model de 
urmat

Cap de 
ovină!

Luate în 
şagă!

Felul trei 
la masă

Unici!

Susţinut 
de morală

E de 
aceeaşi 
mărime

1
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3 1 7 8 6 9 4 5 2

8 2 9 7 5 4 6 3 1

2 7 8 5 4 6 1 9 3

9 4 5 2 3 1 7 6 8

6 3 1 9 8 7 2 4 5

4 8 3 6 7 2 5 1 9

7 9 6 3 1 5 8 2 4

1 5 2 4 9 8 3 7 6

3 2 4 6 8 7 5 9 1

9 1 6 4 3 5 7 2 8

5 7 8 2 1 9 4 3 6

2 6 7 5 9 8 1 4 3

8 5 9 3 4 1 2 6 7

1 4 3 7 6 2 9 8 5

7 3 1 9 2 6 8 5 4

4 8 2 1 5 3 6 7 9

6 9 5 8 7 4 3 1 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Un nebun se uită de pe zid la 
pescarul de pe malul lacului.
- Ai prins ceva de 12 ore de 
când eşti aici?
- Nu.

- Şi-atunci de ce nu vii la noi?
2

Nevastă, de ce ţi-ai pus tocuri 
atât de mari?
- Ştiu că-ţi plac femeile înalte.
- Acum îmi plac cele 
inteligente.

- O, pentru asta mi-am pus ochelari. 

>  „Ia mai toarn-un păhărel 
să ne mai dezinfectăm niţel”. 
„Am două măşti. Li spăl cu apă, 
şi când nu am timp să le spăl cu 
apă, li stropesc cu rachiu, di pi la 
vecini. Că mai au vecinii, ha-ha! 
Da, şi mă duc şi-i zic: «Dă-mi şi 
mie un pahar de rachiu să torn şi 
eu pi masca aşeia că mâni trebuie 
sî mă duc până la Ivăneşti sau 
mai ştiu eu pi undi»”, mărturisea, 
în dulcele grai moldovenesc, 
la Ştirile Pro Tv, o potenţială 
benefi ciară a măştilor promise 
de autorităţi acelora care nu şi 
le permit. Nu ştiu dacă măştile 
despre care vorbea femeia erau de 
cârpă sau din acelea (teoretic) de 
unică folosinţă. Esenţa ştirii era 
că la centru politicienii şi fi rmele 
se ceartă pe seama măştilor pe 
care guvernanţii sunt obligaţi să 
le asigure prin lege persoanelor 
defavorizate. Dar mie mi s-a 
părut mai ingenioasă soluţia de 
dezinfectare a celor două măşti. 
Mi-am adus aminte de penuria 
de spirt de prin martie, când erai 
privit ca extraterestru atunci când 
întrebai de el prin farmacii. Şi de 
promisiunea unui prieten că, dacă 
nu găsesc şi nu găsesc nici strop de 
alcool sanitar, mă aprovizionează 
el cu alcool natural de la ţară, 
pentru care a „plâns” cazanul 
două zile şi două nopţi. Unde mai 
pui că nici nu mirosea a „Mona”, 
„Dora”, „Ana”, ci a prune pârguite 
în soare şi linişte. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste
cu carne 
şi spanac

INGREDIENTE. 200 g paste, 200 g spa nac, 

200 g carne tocată, 2 căţei usturoi, 1 linguriţă ardei 

iute, 1 lingură unt, 2 linguri parmezan ras, sare, piper;

PREPARARE. Se spală spanacul şi se toacă. 

Se fi erb pastele. Se condimentează carnea cu sare 

şi piper. Se pune într-o tigaie pe foc mic şi se ames-

tecă rapid până carnea se albeşte pe toate părţile. 

Se trage carnea pe marginea cratiţei şi în centru 

adăugaţi spanacul în 4 tranşe. Presăraţi şi puţină 

sare şi piper. Continuaţi să sotaţi totul, amestecând 

2 minute. Adăugaţi pastele scurse, untul şi parmeza-

nul. Amestecaţi până untul şi parmezanul se topesc. 

. R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Corina 
Tudor

Părăsită 
la graniţă

Ere!

A călca 
apa

Ridicat 
din mare

(Descoperiţi titlurile a zece tablouri)
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Primăria Galaţi anunţă că se 
montează dispensere pentru dez-
infectarea mâinilor, cu acţionare 
la pedală, în diferite locuri publi-
ce din oraș: parcuri, faleză și sedii 
ale municipalității.

Cetăţenii le vor găsi la: scări-
le de acces pe Faleza Inferioară, 
bariera de acces „Trecere bac“ de 
pe Faleza Inferioară, Parc Micro 
13B, Parc Rizer, Parc Grădina 
Publică, Parc Eminescu, Parc 
Libertăţii, Parc Viva, Parc Mi-
cro 39B, Parc Micro 18 „Penny“, 

Parc Unicom, Alee P-uri, Parc 
Spicul, Șahiști Țiglina I, Șahiști 
M39, Șahiști M19, Parc „Carol“ 
(fost CFR), Parc „Coposu“, Parc 
„Selgros“ şi Potcoava de Aur. De 
asemenea, dispensere vor fi  in-
stalate şi la sediile Serviciului 
de Taxe și Impozite, la Evidența 
Populației, Starea Civilă, Direcția 
de Asistență Socială și la sediul 
Primăriei Galați.

Conform datelor ofi ciale, Pri-
măria a achiziționat în total un 
număr de 50 de dispensere, care 
au costat 41.650 de lei cu TVA, 
acestea fi ind livrate de fi rma 
Aramco Diesel SRL Arad.  .

S-AR IMPUNE 

REFACEREA 

DIGURILOR 

DIN VALEA REA
INUNDAŢII. O problemă majoră 

a comunei Cuza Vodă o reprezintă 

inundaţiile, iar soluţia este readucerea la 

starea iniţială a digurilor care au existat în 

Valea Rea, pe teritoriul comunei Pechea. 

> pag. 06

GĂLĂŢENI 

ŞI TECUCENI, 

PE PODIUMUL 

NAŢIONALELOR
ATLETISM.  Sportivii 

gălăţeni şi tecuceni au cucerit trei 

medalii, dintre care două de aur, la 

întrecerile Campionatului Naţional de 

atletism pentru copii I şi II, desfăşurate 

la Bucureşti. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Dispensere pentru dezinfectare, 
montate în spaţii publice

ÎN PARCURI ŞI PE FALEZĂ . CONTRACT

Asocierea formată din SC 
Ischia SRL, SC Garden Center 
Grup SRL, Obercons Comp SRL, 
SC Submit SRL, SC Moviland Met 
SRL și Consumcoop Galaţi Socie-
tate Cooperativă a fost declara-
tă câştigătoarea licitaţiei pentru 
proiectarea și execuția lucrări-
lor de realizare a unui parc de 
aventură modern, la fosta Uzină 
de Apă Nr. 1, anunţă Primăria 
Galaţi. Contractul în valoare de 
14.770.122 de lei cu TVA a fost 
semnat, iar durata de realizare 
a investiţiei este de 18 luni, din 
care patru pentru proiectare și 
14 pentru execuția lucrărilor.

Municipalitatea a obținut 
fonduri europene pentru „Rege-
nerare urbană zona Uzina de apă 
nr. 1 (etapă I)“, valoarea totală a 
proiectului fi ind de 19.330.158 
de lei cu TVA. Fosta Uzină de Apă 
se afl ă pe strada Saturn nr. 42 și a 
fost oprită după 139 de ani de ac-
tivitate, în anul 2011. Suprafața 
totală este de peste 47.000 mp, 
iar Consiliul Local a hotărât în 
2019 dezmembrarea acesteia în 
trei loturi. Lotul folosit pentru 
proiectul de regenerare urbană 

este lotul 1, în suprafață totală 
de 15.600 mp, din care peste 
14.000 mp va fi  spațiu verde.

Amenajarea parcului presu-
pune realizarea unui playground 
(tip „crochet“) cu plase colorate, 
suspendate și tensionate, care 
poate fi  acoperit cu sisteme de 
protecție la intemperii, iar par-
doseala va avea covor antitrau-
mă. De asemenea, se vor instala 
o tiroliană și un tobogan cu mai 
multe canale și se va amenaja un 
amfi teatru în aer liber. Parcul 
va avea spații verzi organizate 
între aleile carosabile, parcări, 
precum și piste pentru bicicliști, 
mobilier urban, sisteme de su-
praveghere video și wi-fi  și rețele 
pentru utilități.  . A.M.

atribuire 
Cine transformă fosta Uzină 
de Apă în parc de aventură 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

31 miercuri

3 - 8 august 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 3 - 8 august 2020

pr
lo
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G

31
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